
№23 от 26 июня 2025 года                                             Печатное средство массовой информации 
издается с 2025 года 

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16  .06 .2025 г. № 351
с. Половинное

Об утверждении Порядка изъятия земельных 
участков для муниципальных нужд

 на территории Половинского муниципального
 округа Курганской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от
29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", Постановлением Правительства
Российской Федерации от 07.05.2003 N 262 "Об утверждении Правил возмещения собственникам земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков убытков, причиненных
изъятием  или  временным  занятием  земельных  участков,  ограничением  прав  собственников  земельных
участков,  землепользователей,  землевладельцев  и  арендаторов  земельных  участков  либо  ухудшением
качества  земель  в  результате  деятельности  других  лиц", Уставом  Половинского  муниципального  округа
Курганской области Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

постановляет:
     1. Утвердить Порядок изъятия земельных участков для муниципальных нужд на территории Половинского

муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему Постановлению
       2.  Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник
Половинского  муниципального  округа»,  а  также  в  дополнительных  источниках  обнародования
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области: на официальном
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»;  в  местах,  доступных  для  неограниченного  круга  лиц.
     3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Половинского
муниципального округа Курганской области по экономике.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                           В.В.Меньщиков

1

https://docs.cntd.ru/document/453150814
https://docs.cntd.ru/document/453150814
https://docs.cntd.ru/document/901861200
https://docs.cntd.ru/document/901861200
https://docs.cntd.ru/document/901861200
https://docs.cntd.ru/document/901713615
https://docs.cntd.ru/document/901713615
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


Приложение
к Постановлению Администрации Половинского

 муниципального округа Курганской области
от 16.06.2025 г. N 351

"Об утверждении Порядка изъятия земельных
 участков для муниципальных нужд на территории 

Половинского муниципального округа 
Курганской области"

ПОРЯДОК ИЗЪЯТИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД НА
ТЕРРИТОРИИ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        1.  Настоящий  Порядок  изъятия  земельных  участков  для  муниципальных  нужд  на  территории
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (далее  -  Порядок)  устанавливает  процедуру
изъятия  у  правообладателей  земельных  участков  и  (или)  объектов  недвижимости,  расположенных  на
земельных  участках,  подлежащих  изъятию  для  муниципальных  нужд.
        2.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с Земельным  кодексом  Российской
Федерации, Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации, Жилищным  кодексом  Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Половинского муниципального округа
Курганской  области,   иным  действующим  законодательством  Российской  Федерации,  регулирующим
вопросы  жилищных  и  земельных  правоотношений.
        3.  Настоящий Порядок  регламентирует  последовательность  действий структурных подразделений
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области по вопросу изъятия земельных
участков  для  муниципальных  нужд.
       4.  Изъятие  земельных участков  для  муниципальных нужд  осуществляется  в  следующем порядке:
1)  выявление  лиц,  земельные  участки  и  (или)  расположенные  на  них  объекты  недвижимого  имущества
которых  подлежат  изъятию  для  муниципальных  нужд;
2) принятие решений об изъятии земельных участков для муниципальных нужд (далее - решение об изъятии);
3)  подготовка  и  заключение  соглашений об  изъятии  земельных участков  и  (или)  расположенных на  них
объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд (далее - соглашение об изъятии недвижимости).
      5.  Подготовка  проектов  решений  об  изъятии  осуществляется  на  основании:
1)  поручения  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  об  изъятии  земельных
участков  для  муниципальных  нужд  в  целях  строительства,  реконструкции  объектов  местного  значения,
размещение  которых  предусмотрено  Генеральным  планом  муниципального  образования,  утвержденными
проектами  планировки  территории,  муниципальными  программами  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области;
2)  ходатайства  об  изъятии  земельных  участков  для  муниципальных  нужд,  поступившего  в  порядке,
установленном  статьей  56.4 Земельного  кодекса  Российской  Федерации,  направляемого  в  адрес
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области;
3)  обращения  отдела  архитектуры,  проектирования,  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области об изъятии земельных участков
для муниципальных нужд на основании части  10 статьи 32 Жилищного кодекса  Российской Федерации с
приложением  решения  о  признании  многоквартирного  дома  аварийным  и  подлежащим  сносу  или
реконструкции, копий требований, предъявляемых к собственникам помещений многоквартирного дома,  о
сносе  или  реконструкции многоквартирного дома в  установленный срок,  информацией,  подтверждающей
неосуществление собственниками помещений сноса или реконструкции многоквартирного дома, признанного
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в сроки, установленные требованием о его сносе или
реконструкции,  сведений  о  правах,  об  ограничениях  (обременениях)  прав  на  предполагаемые  к  изъятию
жилые помещения, земельный участок, направляемого в адрес Главы Половинского муниципального округа
Курганской  области;
4)  поручения  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  об  изъятии  земельных
участков для муниципальных нужд, в случае, если Администрацией Половинского муниципального округа
принято решение  о  развитии застроенной территории в  соответствии со  статьей  46.1 Градостроительного
кодекса  Российской  Федерации,  частью  11  статьи  32 Жилищного  кодекса  Российской  Федерации с
приложением решения о развитии застроенной территории,  решения о признании многоквартирного дома
аварийным  и  подлежащим  сносу  или  реконструкции,  копий  требований  о  сносе  или  реконструкции

2

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919338#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901919338#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/453150814
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919338#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


многоквартирного  дома  и  об  установлении  срока  для  подачи  заявления  на  получение  разрешения  на
строительство,  снос  или  реконструкцию  многоквартирного  дома  (с  отметкой  о  вручении),  согласия
собственников помещений многоквартирного дома (в случае изъятия земельного участка до истечения срока,
указанного  в  требованиях  (уведомлениях)),  документов,  подтверждающих  отсутствие  заявления
собственника(ов)  на  получение  разрешения  на  строительство,  снос  или  реконструкцию,  поданного  в
установленный срок, сведений о правах, об ограничениях (обременениях) прав на предполагаемые к изъятию
жилые  помещения,  земельный  участок.

Глава 2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ ЛИЦ, ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ И (ИЛИ) РАСПОЛОЖЕННЫЕ НА
НИХ  ОБЪЕКТЫ  НЕДВИЖИМОГО  ИМУЩЕСТВА  КОТОРЫХ  ПОДЛЕЖАТ  ИЗЪЯТИЮ  ДЛЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

      6. Выявление лиц, земельные участки которых подлежат изъятию для муниципальных нужд, в случаях,
предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 5 Порядка, осуществляет отдел по управлению муниципальным
имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области.
      В указанных целях структурные подразделения Администрации Половинского муниципального округа
Курганской  области:
1) отдел архитектуры, проектирования, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  осуществляют  в  течение  семи  дней  со  дня
регистрации поручения, ходатайства либо обращения, указанных в пункте 5 Порядка, обследование объектов
недвижимости,  подлежащих  изъятию  для  муниципальных  нужд,  с  составлением  акта  обследования;
2) отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике и закупкам Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области направляют в течение пяти дней со дня регистрации поручения,
ходатайства либо обращения, указанных в пункте 5 Порядка, запрос в Управление Росреестра по Курганской
области  в  целях  выявления  лиц,  объекты  недвижимого  имущества  которых  подлежат  изъятию  для
муниципальных  нужд;
3)  в  случае  отсутствия  в  Едином  государственном  реестре  недвижимости  (далее  -  ЕГРН)  сведений  о
зарегистрированных  правах  на  объекты  недвижимого  имущества  отдел  по  управлению  муниципальным
имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области запрашивают в течение пяти дней со дня поступления ответа на запрос, указанный в подпункте 2
настоящего  пункта,  сведения  об  имеющихся  правах  на  подлежащие  изъятию  для  муниципальных  нужд
объекты  недвижимого  имущества  в  архивах,  органах  государственной  власти,  органах  местного
самоуправления, в распоряжении которых могут находиться указанные сведения, а также у предполагаемых
правообладателей  изымаемых  объектов  недвижимого  имущества;
4) отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике и закупкам Администрации Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  в  течение  пяти  дней  со  дня  поступления  ответа  на  запрос,
указанный в подпункте 2 настоящего пункта, за счет средств организации, от которой поступило ходатайство
(при изъятии на основании подпункта 2 пункта 5 Порядка),  либо за счет средств местного бюджета (при
изъятии на основании подпунктов 1, 3, 4 пункта 5 Порядка) обеспечивает  опубликование в информационном
бюллетене «Вестник Половинского муниципального округа», а также на официальном сайте Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области в  информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;  в  местах,  доступных  для  неограниченного  круга  лиц  сообщения  о  планируемом  изъятии
земельных  участков  и  объектов  недвижимого  имущества  для  муниципальных  нужд;
5) отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике и закупкам Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области обеспечивает в течение пяти дней со дня поступления ответа на
запрос,  указанный  подпункте  2  настоящего  пункта,  размещение  на  официальном  сайте  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области в  информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет",  а  также на информационном щите сообщения о планируемом изъятии земельных участков и
объектов  недвижимого  имущества  для  муниципальных  нужд;
6) отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике и закупкам Администрации Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  осуществляет  учет  прав  (обременений  прав)  на  объекты
недвижимого  имущества,  документов,  подтверждающих  эти  права  (обременения  прав),  на  основании
подаваемых  правообладателями  изымаемой  недвижимости  заявлений,  подготовку  и  направление
уведомлений правообладателям изымаемой недвижимости об учете их прав в течение десяти дней со дня
поступления такого заявления (в случае поступления заявлений правообладателей изымаемой недвижимости
об  учете  их  прав  на  недвижимость).
7.  В  случае  если  в  ходе  выполнения  мероприятий,  установленных  подпунктом  3  пункта  6  Порядка,
правообладатели  изымаемой  недвижимости  не  были  выявлены,  отдел  по  управлению  муниципальным
имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области в течение пяти дней со дня окончания срока,  установленного пунктом 8 статьи 56.5  Земельного
кодекса Российской Федерации для подачи правообладателями изымаемой недвижимости заявлений об учете
их  прав  на  недвижимость,  направляют  в  отдел  правовой  и  организационно-контрольной  работы

3

https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/744100004#64U0IK


Администрации Половинского муниципального округа Курганской области документы, полученные в ходе
выполнения действий, предусмотренных пунктом 6 Порядка (акты обследования подлежащих изъятию для
муниципальных нужд объектов недвижимости, информация об отсутствии прав на подлежащие изъятию для
муниципальных нужд объекты недвижимости, поступившая от органов, организаций, указанных в подпункте
3 пункта 6 Порядка, копии сообщений о планируемом изъятии земельных участков и объектов недвижимого
имущества  для  муниципальных  нужд),  для  признания  в  судебном  порядке  права  муниципальной
собственности на указанные в настоящем пункте объекты недвижимого имущества, независимо от того были
ли  такие  объекты  поставлены  на  учет  в  качестве  бесхозяйной  недвижимой  вещи.

Глава  3.  ПРИНЯТИЕ  РЕШЕНИЙ  ОБ  ИЗЪЯТИИ  ЗЕМЕЛЬНЫХ  УЧАСТКОВ  ДЛЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

         8. Подготовка проектов решений об изъятии осуществляется отделом по управлению муниципальным
имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области.
        Решения об изъятии должны содержать указание на цель изъятия земельных участков и расположенных
на них объектов недвижимого имущества, а также сведения, указанные в пункте 4 статьи 56.6 Земельного
кодекса Российской Федерации.
 В случае если подлежащие изъятию земельные участки предстоит образовать и отсутствует утвержденный
проект межевания территории, в границах которой предусмотрено образование таких земельных участков, к
решению  об  изъятии  прилагается  подготовленная  схема  расположения  земельного  участка.
        9.  Решение  об  изъятии  в  течение десяти  дней  со  дня  его  принятия  подлежит опубликованию в
информационном бюллетене «Вестник Половинского муниципального округа»,  а также в дополнительных
источниках  обнародования  муниципальных  правовых  актов  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области:  на  официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  в  местах,  доступных для
неограниченного  круга  лиц,   установленном  для  официального  опубликования  (обнародования)
муниципальных  правовых  актов  Уставом  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области.
     В течение десяти  дней со  дня принятия решения об изъятии отдел  по  управлению муниципальным
имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области:
     1) направляет копии принятых решений об изъятии в Управление Росреестра по Курганской области;
     2)  направляет  копии  принятых  решений  об  изъятии  правообладателям  изымаемой  недвижимости  в
порядке, предусмотренном подпунктом 3 пункта 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации;
     3)  направляет  копии  принятых  решения  об  изъятии,  а  также  сведения  и  копии  документов,
предусмотренные  подпунктом  5  пункта  10  статьи  56.6 Земельного  кодекса  Российской  Федерации,
организации,  от  которой  поступило  ходатайство,  указанное  в  подпункте  2  пункта  5  Порядка,  в  целях
подготовки ею документов, необходимых для подготовки и заключения соглашений об изъятии земельных
участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  недвижимого  имущества  для  муниципальных  нужд,
предусмотренных  пунктом  1  статьи  56.7 Земельного  кодекса  Российской  Федерации (в  случае  принятия
решения  об  изъятии  по  основанию,  предусмотренному  подпунктом  2  пункта  5  Порядка).
      10.  Решение  об  изъятии  действует  в  течение  трех  лет  со  дня  его  принятия.

Глава  4.  РЕАЛИЗАЦИЯ  ПРОЦЕДУРЫ  ИЗЪЯТИЯ  ЗЕМЕЛЬНЫХ  УЧАСТКОВ  ДЛЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

    11. В целях реализации принятых решений об изъятии (за исключением случаев принятия решений об
изъятии  по  основанию,  предусмотренному  подпунктом  2  пункта  5  Порядка):
     1)  отдел  по  управлению  муниципальным  имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации
Половинского  муниципального  округа  обеспечивает  выполнение  кадастровых  работ  в  целях  образования
земельных участков, подлежащих изъятию, в соответствии с утвержденным проектом межевания территории
или  утвержденной  схемой  расположения  земельного  участка,  либо  кадастровых  работ,  необходимых для
уточнения  границ  земельных  участков,  подлежащих  изъятию,  если  границы  таких  земельных  участков
подлежат  уточнению,  либо  кадастровых  работ  в  целях  образования  находящихся  в  муниципальной
собственности земельных участков для их предоставления взамен изымаемых земельных участков (в случае,
если  земельные  участки,  подлежащие  изъятию,  необходимо  образовать  в  соответствии  с  утвержденным
проектом межевания территории или утвержденной схемой расположения земельного участка, либо если в
отношении  земельных  участков,  подлежащих  изъятию,  требуется  уточнение  границ);
    2)  отдел  по  управлению  муниципальным  имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области в течение 30 календарных дней со дня принятия
решения об изъятии обеспечивает подготовку технического задания и размещение муниципального заказа на
оказание  услуг  по  оценке  изымаемых  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов

4



недвижимого имущества или оценке прекращаемых прав и размера убытков, причиняемых таким изъятием, а
также по оценке недвижимого имущества, предоставляемого взамен изымаемого недвижимого имущества, в
порядке, установленном федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд;
     3) отдел по управлению муниципального имущества, экономике и закупкам Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области:
-  осуществляет подготовку проектов соглашений с правообладателями земельных участков и (или) объектов
недвижимого  имущества  об  изъятии  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов
недвижимого имущества для муниципальных нужд (в случае, если предусмотрена выплата денежных средств
правообладателям  изымаемых  объектов  недвижимого  имущества);
-   осуществляет  подготовку проектов соглашений с  правообладателем земельных участков,  свободных от
зданий, сооружений, об изъятии земельных участков для муниципальных нужд (в случае, если предусмотрена
выплата  денежных  средств  правообладателям  изымаемых  объектов  недвижимого  имущества),  о
предоставлении  другого  земельного  участка  взамен  изымаемого  для  муниципальных  нужд  земельного
участка;
- осуществляет подготовку проектов соглашений с собственниками жилых помещений об изъятии жилого
помещения в связи с изъятием земельного участка для муниципальных нужд (в случае, если предусмотрена
выплата денежных средств собственникам изымаемых объектов недвижимого имущества), о предоставлении
другого  жилого  помещения  взамен  изымаемого  жилого  помещения  (в  случае,  если  предусмотрено
предоставление  жилого  помещения  взамен  изымаемого  и  при  наличии  в  муниципальной  собственности
жилого  помещения,  которое  может  быть  предоставлено  взамен  изымаемого).
      12.  Заключение соглашения об изъятии недвижимости осуществляется  в порядке,  предусмотренном
статьей  56.10 Земельного  кодекса  Российской  Федерации.
      13.  Отдел  по  управлению  муниципальным  имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  обеспечивает  государственную  регистрацию
права муниципальной собственности на изымаемые объекты недвижимости -  здания,  сооружения и (или)
помещения  в  них.
      14.  Отдел  по  управлению  муниципальным  имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  обеспечивает  государственную  регистрацию
права  муниципальной  собственности  на  изымаемые  земельные  участки.
      15. После реализации процедуры изъятия земельных участков для муниципальных нужд, сноса объектов
недвижимого  имущества,  расположенных  в  границах  земельных  участков,  отдел  по  управлению
муниципальным имуществом, экономике и закупкам Администрации Половинского муниципального округа
Курганской  области  осуществляет  прекращение  права  муниципальной  собственности  на  такие  объекты
недвижимости.

Руководитель отдела правовой
и организационно-контрольной работы
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                         Л.О.Иконникова

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.06.2025 г.                      №        353         
с. Половинное
       

О внесении изменений в постановление Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области

 от  13.10.2023 г.  № 746 «Об утверждении муниципальной
программы Половинского муниципального округа

Курганской области «Содержание имущества,

5



находящегося в собственности Половинского
муниципального округа Курганской области, и

приобретение имущества в муниципальную  собственность
на 2024-2026 годы»

  
В  соответствии  с  решением  Думы Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  от

28.12.2023 года № 218 «О бюджете муниципального округа Курганской области на 2024 год и плановый
период 2025-2026 годов», постановлением Администрации Половинского муниципального округа Курганской
области от 07 ноября 2022 года №286 «О муниципальных программах Половинского муниципального округа
Курганской области», руководствуясь Уставом Половинского муниципального округа Курганской области,
Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.  Внести  в  постановление  Администрации  в  постановление  Администрации  Половинского

муниципального  округа  Курганской  области  от   13.10.2023  г.   № 746  «Об  утверждении  муниципальной
программы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  «Содержание  имущества,
находящегося в собственности Половинского муниципального округа Курганской области, и приобретение
имущества в муниципальную  собственность на 2024-2026 годы», следующие изменения:

1) абзац 8 раздела I приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«

Объемы бюджетных 
ассигнований

Всего:  3753,2 тыс. руб.
2024 год - 1260,6 тыс. руб.
2025 год -  1597,6 тыс. руб.
2026 год – 895,0 тыс. руб.
Источник финансирования программы – бюджет Половинского 

муниципального округа Курганской области.

»;
2)  приложение  1  к  муниципальной  программе  изложить  в  редакции,  согласно  приложению   к

настоящему постановлению.
3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник

Половинского  муниципального  округа»,  а  также  в  дополнительных  источниках  обнародования
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области:  на официальном
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  Главы
Половинского муниципального округа Курганской области по экономике.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                         В.В. Меньщиков

                                                                       Приложение
к    Постановлению Администрации  

Половинского муниципального округа
 Курганской области 

от 16.06.2025г. № 353       
«О внесении изменений в постановление

Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области от  13.10.2023 г.  № 746 «Об

утверждении муниципальной программы Половинского
муниципального округа Курганской области

«Содержание имущества, находящегося в
собственности Половинского муниципального округа

Курганской области, и приобретение имущества в
муниципальную  собственность на 2024-2026 годы».

Перечень мероприятий муниципальной программы Половинского муниципального  округа
Курганской области «Содержание имущества, находящегося в собственности Половинского
муниципального  округа Курганской области, и приобретение имущества в муниципальную

собственность на 2024 – 2026 годы»

6



Наименование мероприятий
Срок

реализации
Объем

финансирования
Источник

финансирования

Кадастровые работы  в отношении
земельных участков 2024 50,0

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Оформление муниципального имущества в
собственность Половинского

муниципального округа Курганской области
2024 459,0

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Оценка муниципального имущества
2024 36,0

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Содержание имущества 2024 715,6
Бюджет Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Оценка муниципального имущества 2025 41,0

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Кадастровые работы  в отношении
земельных участков

2025 120,0

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Содержание имущества
2025 1096,6

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Оформление муниципального имущества в
собственность Половинского

муниципального округа Курганской области

2025
340,0

Бюджет
Половинского

муниципального  округа
Курганской области

Оценка муниципального имущества
2026 25,0

Бюджет
Половинского

муниципального округа
Курганской области

Кадастровые работы  в отношении
земельных участков

2026 50,0

Бюджет
Половинского

муниципального округа
Курганской области

Содержание имущества 2026 350,0

Бюджет
Половинского

муниципального округа
Курганской области

Оформление муниципального имущества в
собственность Половинского

муниципального округа Курганской области

2026
470,0

Бюджет
Половинского

муниципального округа
Курганской области

Итого: 3753,2

Руководитель  отдела правовой и организационно –
контрольной работы Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области                                     Л.О. Иконникова

7



КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.06.2025 г. № 361
с. Половинное

Об изъятии земельного участка
и объектов недвижимого имущества

по адресу: Курганская область, Половинский район, 
с. Сумки, ул. Крупской, 1
для муниципальных нужд

         В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации,  ст.  32  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации,  Уставом  Половинского  муниципального
округа  Курганской  области,  постановлением  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  от 16.06.2025  г.  №351   «Об  утверждении  Порядка  изъятия  земельных  участков  для
муниципальных  нужд  на  территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области»,
постановление  Администрации  Сумкинского  сельсовета  от 15.01.2018  г.  №  02  «О  признании  жилых
помещений  (квартир)  непригодными  для  проживания  и  многоквартирного  жилого  дома  аварийным  и
подлежащим сносу»  Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  В  связи  с  признании  жилых  помещений  (квартир)  непригодными  для  проживания  и

многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу изъять для муниципальных нужд:
- земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 45:15:010201:905 площадью 638
кв.м. с разрешенным использованием - многоквартирные дома до 3-х этажей включительно с участками и без
них, расположенного по адресу: Курганская область, Половинский район, с. Сумки, ул. Крупской, 1;
-   помещения  в  многоквартирном  доме  с  кадастровым  номером  45:15:010201:622  площадью  396,6  кв.м,
расположенном  по  адресу:  Курганская  область,  Половинский  район,  с.  Сумки,  ул.  Крупской,  дом  №1,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Отделу  по  управлению  муниципальным  имуществом,  экономике  и  закупкам  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области осуществить действия, предусмотренные главой
VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник
Половинского  муниципального  округа»,  а  также  в  дополнительных  источниках  обнародования
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области: на официальном
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  Главы
Половинского муниципального округа Курганской области  по экономике.  

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                            В.В. Меньщиков

Приложение
к  постановлению  Администрации
Половинского  муниципального  округа
Курганской области от 18.06.2025г.  
№ 361 «Об изъятии земельного участка
и объектов недвижимого имущества по
адресу:  Курганская  область,
Половинский  район,  с.  Сумки,  ул.

8



Крупской, 1 для муниципальных нужд»

ПЕРЕЧЕНЬ
помещений в многоквартирном доме с кадастровым номером 45:15:010201:622 площадью
396,6 кв.м, расположенном по адресу: Курганская область, Половинский район, с. Сумки,

ул. Крупской, дом №1, подлежащих изъятию для муниципальных нужд

№ п/п Назначение помещения Кадастровый номер Площадь, кв.м Адрес

1 жилое помещение 45:15:010201:623 54,0
Россия, Курганская область, 
Половинский район, с. Сумки, ул. 
Крупской, дом № 1, кв. 1

2 жилое помещение 45:15:010201:620 54,1
Россия, Курганская область, 
Половинский район, с. Сумки, ул. 
Крупской, дом № 1, кв. 3

3 жилое помещение 45:15:020102:338 44,0
Россия, Курганская область, 
Половинский район, с. Сумки, ул. 
Крупской, дом № 1, кв. 4

4 жилое помещение 45:15:010201:541 43,1

Курганская область, 
муниципальный округ Половинский
район, с. Сумки, улица Крупской, 
дом 1, кв. 5

5 жилое помещение 45:15:010201:629 45,0
Российская Федерация, Курганская 
область, Половинский район, с. 
Сумки, ул. Крупской, д. 1, кв. 6

6 жилое помещение 45:15:010201:625 45,3
Российская Федерация, Курганская 
область, Половинский район, с. 
Сумки, ул. Крупской, д. 1, кв. 7

Руководитель отдела правовой
и организационно-контрольной работы 
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                        Л.О.Иконникова

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.06.2025 г.      № 372
с. Половинное

Об объявлении конкурса на замещение 
вакантных должностей муниципальной службы

в Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области

В соответствии  с  решением  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  от
24.11.2022  года  №  128  «О  конкурсе  на  замещение  вакантной   должности  муниципальной  службы  в
Половинском муниципальном округе Курганской области»,  Администрация Половинского муниципального
округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить конкурс на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Администрации

Половинского муниципального округа Курганской области:

9



- руководитель отдела социальной политики Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области;

-  руководитель  отдела  аграрной  политики  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области;

- главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике  и закупкам
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;

-  главный специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства,  строительства,  архитектуры и
проектирования Администрации Половинского муниципального округа Курганской области (архитектура);

-  главный специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства,  строительства,  архитектуры и
проектирования  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (жилищно  –
коммунальное хозяйство);

-  главный  специалист  сектора  по  формированию и  контролю за  исполнением местного  бюджета
финансового отдела Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;

- ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике  и закупкам
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области (земельный контроль);

- ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике  и закупкам
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (сфера  закупок  для
муниципальных нужд).

2.  Конкурс  на  замещение  вакантных  должностей  муниципальной  службы  в  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области провести  в два этапа: первый этап конкурса –
проверка  достоверности  сведений,  представленных  претендентами  на  замещение  вакантных  должностей
муниципальной службы, дата проведения – 20 августа 2025 года в 10 часов 00 минут; второй этап  конкурса -
оценка профессионального уровня кандидатов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
(в форме тестирования и индивидуального собеседования), предполагаемая дата проведения – 1 сентября 2025
года;

3.  Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник
Половинского  муниципального  округа»,  а  также  в  дополнительных  источниках  обнародования
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области:  на официальном
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на  управляющего  делами  –
руководителя аппарата Администрации Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                            В.В. Меньщиков

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     19.06.2025 г.      № 372
с. Половинное

Об объявлении конкурса на замещение 
вакантных должностей муниципальной службы

в Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области

В соответствии  с  решением  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  от
24.11.2022  года  №  128  «О  конкурсе  на  замещение  вакантной   должности  муниципальной  службы  в
Половинском муниципальном округе Курганской области»,  Администрация Половинского муниципального
округа Курганской области

10



ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить конкурс на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Администрации

Половинского муниципального округа Курганской области:
- руководитель отдела социальной политики Администрации Половинского муниципального округа

Курганской области;
-  руководитель  отдела  аграрной  политики  Администрации  Половинского  муниципального  округа

Курганской области;
- главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике  и закупкам

Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
-  главный специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства,  строительства,  архитектуры и

проектирования Администрации Половинского муниципального округа Курганской области (архитектура);
-  главный специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства,  строительства,  архитектуры и

проектирования  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (жилищно  –
коммунальное хозяйство);

-  главный  специалист  сектора  по  формированию и  контролю за  исполнением местного  бюджета
финансового отдела Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;

- ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике  и закупкам
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области (земельный контроль);

- ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике  и закупкам
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (сфера  закупок  для
муниципальных нужд).

2.  Конкурс  на  замещение  вакантных  должностей  муниципальной  службы  в  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области провести  в два этапа: первый этап конкурса –
проверка  достоверности  сведений,  представленных  претендентами  на  замещение  вакантных  должностей
муниципальной службы, дата проведения – 20 августа 2025 года в 10 часов 00 минут; второй этап  конкурса -
оценка профессионального уровня кандидатов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
(в форме тестирования и индивидуального собеседования), предполагаемая дата проведения – 1 сентября 2025
года;

3.  Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник
Половинского  муниципального  округа»,  а  также  в  дополнительных  источниках  обнародования
муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области:  на официальном
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга лиц.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на  управляющего  делами  –
руководителя аппарата Администрации Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                            В.В. Меньщиков

11



Информационный 
бюллетень
«Половинский вестник»

Главный редактор – В.В. Меньщиков, Глава Половинского 
муниципального округа Курганской области

Издатель – Администрация Половинского муниципального 
округа Курганской области

Учредитель – Дума Половинского муниципального округа 
Курганской области

Ответственный за выпуск – О.Н. Хухлаева, главный 
специалист отдела правовой и организационно-контрольной 
работы Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области

Выпуск №23, тираж – 19 экз.
Распространяется бесплатно

Отпечатано в Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

Адрес издателя – 641780, Половинский район, с. 
Половинное, ул. Победы, 12
Телефон/факс – 8(35238)9-15-33

Размещение на официальном сайте Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области 

12


	3. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Половинского муниципального округа», а также в дополнительных источниках обнародования муниципальных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской области: на официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
	Об объявлении конкурса на замещение
	вакантных должностей муниципальной службы
	в Администрации Половинского муниципального
	округа Курганской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Объявить конкурс на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Администрации Половинского муниципального округа Курганской области:
	- руководитель отдела социальной политики Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
	- руководитель отдела аграрной политики Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – руководителя аппарата Администрации Половинского муниципального округа Курганской области.
	Об объявлении конкурса на замещение
	вакантных должностей муниципальной службы
	в Администрации Половинского муниципального
	округа Курганской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Объявить конкурс на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Администрации Половинского муниципального округа Курганской области:
	- руководитель отдела социальной политики Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
	- руководитель отдела аграрной политики Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – руководителя аппарата Администрации Половинского муниципального округа Курганской области.


